1

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

ГРОДНЕНСКОГО
ОБЛИСПОЛКОМА

УЧРЕЖДЕНИЕ
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

«ЛИДСКАЯ
ЦЕНТРАЛЬНАЯ

РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА»

П Р О Т О К О Л

от         12.03.2020 №______

                              г. Лида

проведения областного Дня охраны труда

в Лидской ЦРБ

Председатель: Трубчик В.М. –  главный врач Лидской ЦРБ

Секретарь: Стриго С.В. – заместитель главного врача (по хозяйственной

работе)

Присутствовали: заведующие ЛПУ, заведующие отделениями, руководители

служб Лидской ЦРБ, сотрудники отдела охраны труда, председатель

профсоюзного комитета, общественные инспектора.

ПОВЕСТКА ДНЯ: «Обеспечение требований безопасности при
эксплуатации транспортных средств, механизмов, оборудования,

инструмента».

СЛУШАЛИ:

      Заместителя главного врача (по хозяйственной работе) Стриго С.В.,

который довел до сведения присутствующих основные требования:

       - Межотраслевых общих правил по охране труда, утвержденных

Постановлением Министерства труда и социальной защиты Республики

Беларусь от 03.06.2003 № 70;

       - Межотраслевых правил по охране труда на автомобильном и городском

электрическом транспорте, утвержденных постановлением Министерства

транспорта и коммуникаций Республики Беларусь и Министерства труда и

социальной защиты Республики Беларусь от 04.12.2008 № 180/128;

       - Закона Республики Беларусь от 14.08.2007 № 278-З «Об автомобильном

транспорте и автомобильных перевозках»;

       - Закона Республики Беларусь от 05.01.2008 № 313-З «О дорожном

движении»;

       - и другие нормативные правовые акты, содержащие требования

безопасности при эксплуатации транспортных средств, механизмов,

оборудования и инструмента.

2

Начальника отдела охраны труда Ворона А.С., которая довела до

сведения присутствующих:

- информационное письмо Главного управления здравоохранения

Гродненского облисполкома «О проведении областного Дня охраны труда»

от 05.03.2020 № 11-12/796 (информация прилагается);

- оперативные данные Департамента государственной инспекции труда

Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь о погибших

(умерших) и потерпевших на производстве, получивших тяжелые

производственные травмы, за январь 2020 в сравнении с аналогичным

периодом 2019 (информация прилагается);

- информационную записку управления Следственного комитета

Республики Беларусь по Гродненской области «О причинах

производственного травматизма на территории Гродненской области за 2019

год» от 28.02.2020 №19-5/1926 (информация прилагается);

- информационное письмо Управления по труду, занятости и социальной

защите Лидского райисполкома «О проведении областного Дня охраны

труда» от 05.03.2020 № 945/1-45 (информация прилагается).

В связи с изложенным,

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Информацию, доведенную до сведения присутствующих принять к

сведению и исполнению.

        2. Активизировать работу по профилактике производственного

травматизма при эксплуатации транспортных средств, механизмов,

оборудования и инструмента.

        3. Систематически осуществлять периодический контроль за состоянием

охраны труда на рабочих местах. Результаты проверок с конкретными

мероприятиями по устранению выявленных недостатков и нарушений

записывать в журнал ежедневного контроля за состоянием охраны труда.

        4. Не допускать к выполнению работ (отстранять от работы) лиц,

появившихся на работе в состоянии алкогольного, наркотического или

токсического опьянения, не прошедших инструктаж, проверку знаний по

вопросам охраны труда, не использующих требуемые средства

индивидуальной защиты, обеспечивающие безопасность труда, не

прошедших медицинский осмотр, в случаях и порядке, предусмотренных

законодательством.

5. Своевременно и качественно проводить обучение, инструктаж и

проверку знаний по вопросам охраны труда на рабочих местах.

6.  В целях обеспечения здоровых и безопасных условий труда

работников:

6.1. Начальнику централизованного гаража:

3

        - осуществлять постоянный контроль за техническим состоянием

транспортных средств, эксплуатируемых в Лидской ЦРБ, их узлов и

агрегатов, укомплектованностью и безопасной эксплуатацией;

        - обеспечить прохождение гостехосмотров транспортных средств,

эксплуатируемых в Лидской ЦРБ, в установленном законодательством

порядке;

        - осуществлять контроль за прохождением предрейсовых медицинских

осмотров водителями и трактористом в соответствии с нормативными

правовыми актами;

        - осуществлять контроль за исполнением приказов главного врача

Лидской ЦРБ содержащих вопросы обеспечения требований безопасности

при эксплуатации транспортных средств.

6.2. Заведующим ЛПУ, структурными подразделениями,

руководителям служб Лидской ЦРБ:

- обеспечить своевременное устранение, выявленных нарушений

требований охраны труда по результатам проверок соответствующих

надзорных и контролирующих органов;

- организовать в структурных подразделениях распределение

обязанностей по охране труда;

- принять все необходимые меры по обеспечению работников

специальной одеждой, специальной обувью и другими средствами

индивидуальной защиты, смывающими и обезвреживающими средствами в

соответствии с установленными нормами;

- обеспечить наличие инструкций по охране труда и своевременное

проведение инструктажей, обучения, стажировок, повышения квалификации

и проверки знаний работников по вопросам охраны труда;

- ежемесячного проводить анализ с оценкой состояния условий и

охраны труда, трудовой и производственной дисциплины работников в

структурных подразделениях;

- осуществлять контроль за соблюдением законодательства об охране

труда на основании Типовой инструкции о проведении контроля за

соблюдением законодательства об охране труда в организации,

утвержденной постановлением Министерства труда и социальной защиты

Республики Беларусь от 26.12.2003 № 159.

         6.3. Заведующим ЛПУ, структурными подразделениями, руководителям

служб Лидской ЦРБ при эксплуатации оборудования, механизмов и

инструмента необходимо помнить, что:

         - металлообрабатывающее оборудование должно соответствовать

требованиям Межотраслевых правил по охране труда при холодной

обработке металлов, утвержденных постановлением Министерства

промышленности Республики Беларусь и Министерства труда и социальной

защиты Республики Беларусь от 28.07.2004 № 7/92, Межотраслевых правил

по охране труда при термической обработке металлов, утвержденных

постановлением Министерства труда и социальной защиты Республики

4

Беларусь и Министерства промышленности Республики Беларусь от

29.07.2005 № 99/9;

 - деревообрабатывающее оборудование должно соответствовать

требованиям ГОСТ 12.2.026.0-93 «Оборудование деревообрабатывающее.

Требования безопасности к конструкции», принятого Межгосударственным

советом по стандартизации, метрологии и сертификации, протокол № 2-93 от

15.04.1994, введенного в действие на территории Республики Беларусь

постановлением Государственного комитета по стандартизации, метрологии

и сертификации Республики Беларусь от 30.12.1994 № 15;

- стационарное оборудование и станки должны устанавливаться на

прочных фундаментах или основаниях, и надежно закрепляться. Опасные

места должны ограждаться;

- на станках должны быть предохранительные приспособления с

прочным прозрачным экраном для защиты глаз от летящей стружки и частиц

металла (в случае невозможности их применения при работе необходимо

использовать защитные очки или щитки);

- работающий должен стоять на деревянном решетчатом настиле с

расстоянием между планками не более 30 мм. При работе спецодежда

должна застегиваться;

- передачи (ременные, цепные, зубчатые и другие), расположенные вне

корпусов станков и представляющие собой опасность травмирования людей,

должны иметь защитные ограждения с устройствами (рукоятками, скобами)

для их удобного и безопасного открывания, снятия, перемещения и

установки;

- электродвигатели, оборудование с электрическим приводом, а также

пульты управления необходимо надежно заземлять (занулять);

         - ввод в эксплуатацию нового или прошедшего капитальный ремонт

оборудования производится только после его приема комиссией с участием

сотрудников отдела охраны труда;

- на неисправное оборудование руководитель структурного

подразделения должен навешивать предупреждающую табличку: «Не

включать, неисправно!». Такое оборудование должно быть отключено или

обесточено;

- ручной слесарный, сборочный и другой инструмент (как находящийся

в инструментальной, так и выданный на руки) должен осматриваться не реже

одного раза в квартал лицом, ответственным за исправное состояние

инструмента, а также непосредственно перед применением работающими.

Председатель В.М. Трубчик

Секретарь С.В. Стриго